
曲美家居集团股份有限公司
2022 年年度股东大会会议资料



二〇二三年四月

目 录

目 录.....	2
会议须知.....	3
会议议程.....	5
议案一：2022 年度董事会工作报告.....	6
议案二：2022 年度监事会工作报告.....	9
议案三：2022 年度财务决算报告.....	12
议案四：2022 年年度报告及摘要.....	14
议案五：2022 年度利润分配预案.....	15
议案六：关于续聘 2023 年度财务审计机构的议案.....	16
议案七：独立董事 2022 年度述职报告.....	17
议案八：关于修改公司章程的议案.....	18
议案九：关于 2023 年度向金融机构申请授信额度以及为子公司提供担保的议案.....	19

会议须知

为确保公司本次股东大会的顺利召开，维护投资者的合法权益，确保股东大会的正常秩序和议事效率，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司股东大会规则》以及《公司章程》的有关规定，特制定本须知，请出席股东大会的全体人员遵照执行。

一、股东大会设会务组，负责会议的组织工作和处理相关事宜；

二、股东大会期间，全体出席人员应以维护股东的合法权益、确保股东大会的正常秩序和议事效率为原则，自觉履行法定义务；

三、本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式。公司将通过上海证券交易所股东大会网络投票系统向公司股东提供网络形式的投票平台，公司股东可以在交易时间内通过上述系统行使表决权。公司股东只能选择现场投票或网络投票中的一种表决方式行使表决权，如同一表决权通过现场和网络投票系统重复进行表决的，或同一表决权在网络投票系统重复进行表决的，均以第一次表决投票结果为准；

四、本次股东大会的现场会议以记名投票方式表决。出席股东大会的股东，应当对提交表决的议案发表以下意见之一：同意、反对或弃权。未填、错填、字迹无法辨认的表决票、未按规定时间投票的表决票均视为投票人放弃表决权利，其所持股份数的表决结果应计为“弃权”；

五、出席大会的股东及股东授权代表，依法享有发言权、质询权、表决权等权利；

六、如股东拟在本次股东大会上发言，应当先向大会会务组登记。股东临时要求发言或就相关问题提出质询的，应经大会主持人许可。未经主持人同意不得擅自发言、大声喧哗。为保证议事效率，发言内容超出本次会议审议范围的，主持人可以提请由公司相关人员按程序另行作答或禁止其发言，经劝阻无效的，视为扰乱会场秩序；

七、为保证股东大会的严肃性和正常秩序，切实维护与会股东或股东授权代表的合法权益，除出席会议的股东或股东授权代表、公司董事、监事、高级管理人员、相关工作人员、公司聘请的律师及董事会邀请的人员外，公司有权拒绝其

他人进入会场；

八、为保证会场秩序，场内请勿大声喧哗、随意走动；对干扰会议正常秩序、侵犯其他股东合法权益的行为，工作人员有权予以制止。

会议议程

现场会议召开时间：2023年4月20日（周四）下午14:30

现场会议召开地点：北京市朝阳区顺黄路217号公司A会议室

网络投票时间：通过上海证券交易所投票平台的投票时间为：2023年4月20日9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00。

参加人员：符合条件的股东及其授权代表、公司董事、监事及高级管理人员、见证律师及公司董事会邀请的其他人员。

会议议程：

一、报告会议出席情况

二、审议议题

序号	议案名称
1	2022年度董事会工作报告
2	2022年度监事会工作报告
3	2022年度财务决算报告
4	2022年年度报告及摘要
5	2022年度利润分配预案
6	关于续聘2023年度财务审计机构的议案
7	独立董事2022年度述职报告
8	关于修改公司章程的议案
9	关于2023年度向金融机构申请授信额度以及为子公司提供担保的议案

三、股东发言及提问

四、股东投票表决

五、计票人计票，监票人监票

六、宣布现场及网络投票汇总表决结果

七、宣读股东大会决议

八、见证律师发表法律意见

九、与会董事、律师、记录人在会议决议、会议记录上签字

十、宣布会议结束

议案一：2022 年度董事会工作报告

各位股东：

一、2022 年度经营业绩

2022 年，全球经济面临美联储加息、俄乌冲突、中美贸易战等多重因素影响。从全球范围内来看，家具行业消费需求下滑，上游原材料价格自年中开始回落，但全年平均价格水平仍处于历史高位；国际海运价格自 2022 年下半年以来已经明显回落，但由于长期协议订单及上半年高基数的影响，2022 年全年平均海运成本仍然处于高水平。以上因素对中游制造业的经营利润造成了一定程度的影响。

报告期内，公司持续深化战略布局，积极应对国内外各种不利经济因素对经营层面造成的影响。一方面，通过优化产品结构、提价、供应链谈判等方式有效降低原材料和海运费价格上涨对公司盈利能力的影响，另一方面，抓住业务发展机遇，国内曲美业务通过产品换新、品牌焕新、创新业务大力发展，有效对冲了房地产和经济形势下行造成的影响；Ekornes 公司在非舒适椅类产品、北美市场、中国市场等业务发展上均实现了突破。在外部宏观环境的压力下，2022 年，曲美家居集团实现营业收入 48.52 亿元，归母净利润 3695.73 万元。

二、董事会工作开展情况

（一）规范运作情况

2022 年，公司共召开 9 次董事会，审议了包括 4 次定期报告、公司生产经营方案、股权激励方案、申请授信、为子公司提供担保、公司章程及内控制度的修改、会计政策变更、子公司股权融资等事宜，均符合法律、法规及《公司章程》的有关规定，会议决议合法有效。

报告期内，董事会共召集 2 次临时股东大会和 1 次年度股东大会。公司董事会按照《公司法》及《公司章程》等法律法规的有关要求，认真执行股东大会决议，充分发挥董事会职能作用，改进和提升公司治理水平，切实有效地维护上市公司的利益及全体股东的合法权益。

（二）董事履职情况

全体董事恪尽职守、勤勉尽责,能够主动关注公司日常经营管理、财务状况、重大投融资等事项,对提交董事会审议的各项议案认真审阅,深入讨论,为公司的经营发展建言献策,切实提高了董事会决策的科学性,推动公司生产经营各项工作持续、稳定、健康的发展。报告期内,公司董事未对董事会审议的各项议案及其他相关事项提出异议。

公司独立董事能够根据《公司法》《证券法》《公司章程》和《独立董事工作制度》等法律法规的规定,独立履行应尽的职责,严格审议各项议案并作出独立、客观、公正的判断,不受公司和公司股东的影响,就重大事项发表独立意见,切实维护公司和中小股东的利益。

(三) 董事会专门委员会履职情况

报告期内,公司董事会下设的战略委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会四个专业委员会认真履行职责,就定期报告、内部控制评价报告、重大投融资等项等事项进行了审查,为董事会的科学决策提供了专业性的建议。

(四) 独立董事履职情况

报告期内,公司独立董事严格按照《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等有关法律、法规及《公司章程》的规定,本着对公司、股东负责的态度,忠实、勤勉地履行职责,参与公司重大事项的决策,充分发挥了独立董事的作用,为董事会提供具有建设性的意见,维护了公司的整体利益及所有股东尤其是中小股东的合法权益。

三、2023 年董事会工作计划

2023 年,根据公司实际情况及发展战略,公司董事会将继续秉持对全体股东负责的原则,发挥在公司治理中的核心作用,扎实做好董事会日常工作。严格按照相关法律法规和规范性文件的要求,提升公司规范运营和治理水平,进一步完善公司相关规章制度;继续优化公司的治理机构,提升规范运作水平,为公司战略发展提供基础保障;做好投资者关系管理工作,通过多种渠道加强与投资者联系和沟通,树立公司良好的资本市场形象;充分发挥资本市场平台作用,提升公司的运营效率和整体竞争力,夯实公司持续发展的基础,有效保障公司可持续、健康发展。

以上为公司 2022 年度董事会工作报告,已经公司第四届董事会第二十一次

会议审议通过，请各位股东审议。

曲美家居集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日

议案二：2022 年度监事会工作报告

各位股东：

2022 年度，公司监事会按照《公司法》和公司章程的规定，本着对全体股东负责的精神，认真履行监督职能。本年度共召开 6 次监事会会议，监事会成员列席或出席了监事会和股东大会，对公司重大经营活动及董事、高级管理人员履行职责进行有效监督，较好地保障了公司股东权益，公司利益和员工的合法权益，促进了公司的规范化运作。

一、公司召开监事会会议情况

2022 年公司监事会共召开了 6 次会议，相关情况如下：

时间	届次	议案内容
2022/4/11	第四次监事会第七次会议	审议通过《关于为全资子公司提供担保的议案》
2022/4/27	第四届监事会第八次会议	1、审议通过了《2021 年度监事会工作报告》 2、审议通过了《2021 年度财务决算报告》 3、审议通过了《2021 年年度报告及摘要》 4、审议通过了《2021 年度利润分配预案》 5、审议通过了《关于续聘 2022 年度财务审计机构的议案》 6、审议通过了《2021 年度内部控制评价报告》 7、审议通过了《2021 年度内控审计报告》 8、审议通过了《关于 2022 年第一季度报告正文及全文的议案》 9、审议通过了《关于会计政策变更的议案》 10、审议通过了《关于公司<2022 年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》 11、审议通过《关于公司<2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》 12、审议通过《关于核实公司<2022 年限制性股票激励计划激励对象名单>的议案》 13、审议通过了《关于修订<监事会议事规则>的议案》 14、审议通过了《关于 2022 年度向金融机构申请授信额度以及为子公司提供担保的议案》
2022/5/30	第四次监事会第九次会议	审议通过《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》
2022/7/15	第四次监事会第十次会议	审议通过《关于向 2022 年限制性股票激励计划暂缓授予的激励对象授予限制性股票的议案》
2022/8/29	第四次监事会	1、审议通过《2022 年半年度报告及摘要》

时间	届次	议案内容
	第十一次会议	2、审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》
2022/10/27	第四次监事会 第十二次会议	审议通过《关于 2022 年第三季度报告的议案》

二、监事会对公司报告期内有关事项的独立意见

1、公司依法运作情况

公司按照《公司法》、《证券法》等法律法规以及《公司章程》等相关规定要求规范运作并建立了较为完善的内部控制制度。公司董事会和股东大会运作规范，会议召集、召开、表决、决议等程序合法有效。公司董事、高级管理人员忠于职守、勤勉尽责，不存在违反法律法规和《公司章程》或损害公司利益，特别是中小股东利益的行为。

2、检查公司财务情况

监事会认真阅读了公司 2021 年年度报告、2022 年一季报、半年报和三季报。监事会认为上述报告真实反映了公司的经营状况。监事会对普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)出具的 2021 年度审计报告及公司年报进行了认真阅读。监事会认为审计报告真实反映了公司的经营业绩和财务状况，有利于增进全体股东对公司的理解和认识。公司年报编制真实、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

3、公司关联交易情况

监事会依照《公司法》、《证券法》等法律法规以及《公司章程》、公司《关联交易管理制度》等规定的要求，对报告期内发生的关联交易进行了核查。关联交易符合《公司章程》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规的规定，没有违反公开、公平、公正的原则，不存在损害上市公司和中小股东利益的行为。

4、对内部控制评价报告的意见

监事会对公司 2021 年度内部控制的评价报告、公司内部控制制度的建设和运行情况进行了审核。监事会认为公司已建立了较为完善的内部控制制度并能得到有效的执行。公司内部控制的评价报告真实、客观地反应了公司内部控制制度的建设及运行情况。

三、公司监事会 2023 年度工作计划

2023 年，监事会将继续忠实履行职责，进一步促进公司法人治理结构的完善和经营管理的规范运作，进一步督促内部控制体系的完善和更加有效地运行。监事会将继续依法依规监督公司董事和高级管理人员勤勉尽责的情况，使其决策和经营活动更加规范、合法，防止损害公司利益和股东利益的行为发生。监事会也将进一步加强学习，通过参加监管机构、公司内部各类培训，丰富专业知识，依照法律法规、公司章程的规定，认真履行职责，更好的发挥监事会的监督职能。

以上为公司 2022 年度监事会工作报告，本议案已经公司第四届监事会第十五次会议审议通过，请各位股东审议。

曲美家居集团股份有限公司监事会

二〇二三年四月十四日

议案三：2022 年度财务决算报告

各位股东：

2022 年度，围绕公司董事会制定的年度经营目标，管理层和员工共同努力，现将公司 2022 年度的财务决算情况报告如下：

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允的反应了曲美家居集团股份有限公司 2022 年 12 月 31 日的合并财务状况以及 2022 年度的合并经营成果和现金流量。公司财务报表已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了普华永道中天审字（2023）第 10098 号标准无保留意见的审计报告。

二、主要指标情况

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2022 年	2021 年	变动率（%）
营业收入	4,852,501,484.56	5,073,255,641.21	-4.35%
营业成本	3,285,469,001.39	3,255,603,814.64	0.92%
销售费用	847,719,738.33	876,743,869.66	-3.31%
管理费用	386,110,505.60	363,084,123.52	6.34%
财务费用	213,711,161.46	198,156,093.35	7.85%
研发费用	98,192,732.92	101,269,535.84	-3.04%
经营活动产生的现金流量净额	418,237,118.78	441,139,642.35	-5.19%
投资活动产生的现金流量净额	-54,429,721.44	-128,331,645.61	57.59%
筹资活动产生的现金流量净额	-94,912,657.72	-366,047,640.68	74.07%
加权平均净资产收益率（%）	1.71	8.44	减少6.73个百分点
主营业务毛利率（%）	32.68	35.97	减少 3.13 个百分点
归属于上市公司股东的净资产	2,194,390,004.16	2,017,956,666.29	8.74%
总资产	7,625,832,001.51	7,640,936,989.88	-0.20%
期末资产负债率（%）	69.21	73.52	减少 4.31 个百分点

2、主要指标说明

营业收入变动原因说明：较上年同期减少 4.35%，主要系受调控政策及市场经济下行影响销售订单收入下降所致。

营业成本变动原因说明：较上年同期增加 0.92%，主要系受全球大宗物资价格上涨以及国际运费增长的叠加影响。

销售费用变动原因说明：较上年同期减少 3.31%，主要系受宏观调控政策影响，以及市场经济下行情况，本年广告及业务宣传费相应减少所致。

管理费用变动原因说明：较上年同期增加 6.34%，主要系境外公司职工薪酬以及信息系统服务费和运营费用增加所致。

财务费用变动原因说明：较上年同期增加 7.85%，主要系欧美国家加息导致海外债务成本升高所致。

研发费用变动原因说明：较上年同期减少 3.04%，主要系研发投入增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：较上年同期减少 5.19%，主要系采购商品、接受劳务支付的现金减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：较上年同期增加 57.59%，主要系本年处置固定资产收回的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：较上年同期增加 74.07%，主要系子公司吸收少数股东投资收到的现金增加所致。

《2022年度财务决算报告》已经公司第四届董事会第二十一次会议及第四届监事会第十五次会议审议通过，请各位股东审议。

曲美家居集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日

议案四：2022 年年度报告及摘要

各位股东：

根据《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司信息披露管理办法》及《公司章程》等相关规定，董事会编制了《曲美家居 2022 年年度报告》。

具体内容请详见 2023 年 3 月 31 日公司刊登于《上海证券报》、上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）的 2022 年年度报告全文及摘要。

本年度报告全文及摘要已经公司第四届董事会第二十一次会议、第四届监事会第十五次会议审议通过，请各位股东审议。

曲美家居集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日

议案五：2022 年度利润分配预案

各位股东：

根据普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）出具的标准无保留意见的审计报告，2022 年公司合并报表实现归属于母公司所有者净利润 36,957,336.85 元，2022 年末累计未分配利润 965,737,945.33 元。2022 年母公司实现净利润 6,530,729.05 元，截至 2022 年年末母公司累计未分配利润为 731,598,015.76 元。公司 2022 年度利润分配预案为：拟不派发现金红利、不送红股、不以资本公积金转增股本。

公司《关于 2022 年度拟不进行利润分配的专项说明》详见公司在上海证券报及上交所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

本预案已经公司第四届董事会第二十一次会议及第四届监事会第十五次会议审议通过，请各位股东审议。

曲美家居集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日

议案六：关于续聘 2023 年度财务审计机构的议案

各位股东：

公司拟聘请普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2023年度财务审计和内部控制审计机构，聘期一年。公司2022年度支付给普华永道中天的审计费用为240万元、内部控制审计费用80万元，2023年度审计费用拟与2022年度审计费用一致。如审计范围发生变化，公司董事会将根据实际情况调整审计费用。

本预案已经公司第四届董事会第二十一次会议及第四届监事会第十五次会议审议通过，请各位股东审议。

曲美家居集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日

议案七：独立董事 2022 年度述职报告

各位股东：

公司《独立董事 2022 年度述职报告》详见公司在上海证券报及上交所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

本议案已经公司第四届董事会第二十一次会议审议通过，请各位股东审议。

曲美家居集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日

议案八：关于修改公司章程的议案

各位股东：

基于公司回购注销 68 名激励对象已获授但不满足解除限售条件的 210.45 万股限制性股票，公司总股本减少 210.45 万股，公司股份总数由 587,410,546 股变更为 585,306,046 股，注册资本由人民币 587,410,546 元变更为人民币 585,306,046 元。

公司章程相关内容修改如下：

章节条款	修改前	修改后
第六条	公司注册资本为人民币 587,410,546 元。	公司注册资本为人民币 585,306,046 元。
第二十条	公司股份总数为 587,410,546 股，均为普通股。	公司股份总数为 585,306,046 股，均为普通股。

除上述修订条款外，《公司章程》其他条款保持不变。修订后的全文详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

本议案已经公司第四届董事会第二十一次会议审议通过，请各位股东审议。

曲美家居集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日

议案九：关于 2023 年度向金融机构申请授信额度以及为子公司提供担保的议案

各位股东：

一、 授信及担保情况概述

根据公司发展和生产经营需要，公司及公司境内子公司 2023 年拟向金融机构申请总金额不超过 11 亿元人民币的综合授信额度。同时，公司拟为全资子公司河南曲美家居有限责任公司（以下简称“河南曲美”）申请综合授信提供总金额不超过人民币 1 亿元的担保。

公司及公司境内子公司申请的综合授信，包括但不限于短期流动资金贷款、固定资产贷款、银行承兑汇票、保函、保理、信用证、抵押贷款、项目贷款、贴现、应付账款融资等。具体融资金额将根据公司及公司境内子公司生产经营的实际资金需求及各家金融机构实际审批的授信额度来确定。

授权公司法定代表人或其授权的人员，根据实际经营情况需要，在授信额度内、授权有效期内办理贷款业务的相关手续及签署相关文件（包括但不限于授信、借款、担保、抵押、融资等有关申请书、合同、协议等文件）。

上述授信额度、担保额度及授权事项自公司 2022 年年度股东大会审议通过之日起至 2023 年年度股东大会召开之日前有效。在前述额度及授权期限内，实际授信、担保额度可在授权范围内循环滚动使用。

二、 被担保人基本情况

被担保人名称：河南曲美家居有限责任公司

统一社会信用代码：91410225MA40HG7139

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：谢文斌

注册资本：壹亿捌仟万元整

成立时间：2017 年 1 月 22 日

住所：兰考县城区中州路与济阳大道交叉口西 100 米路北

经营范围：橱柜、衣柜、浴室柜（板式、板木、实木、软体、金属、塑料、玻璃制品）家具、木门、木地板生产、销售，玻璃制品、家用电器、日用百货、五金电料、化工原料（易燃、易爆、危险化学品除外）、建筑材料、家具材料、机械设备、仪器仪表、工艺美术品销售，装修装饰工程施工，人力资源外包服务，技术开发咨询服务，道路普通货物运输，货物或技术进出口（国家禁止或需行政审批的货物和技术进出口除外）。

与本公司的关联关系：为公司全资子公司

被担保对象主要财务数据：

单位：万元人民币

项目	2021 年年度	2022 年度
资产总额	30,842.57	28,363.65
负债总额	17,957.03	16,377.78
其中：银行贷款总额	10,223.69	4,484.41
流动负债总额	14,783.73	14,953.61
净资产	12,885.54	11,985.87
营业收入	7,197.23	10,560.35
净利润	-2,433.91	-910.98

以上数据经审计。

三、担保协议主要内容

本担保事项尚未签署具体担保协议，公司将在上述担保额度内根据实际经营情况与资金需求与金融机构签订相关协议，具体担保金额、担保期限以实际签署的合同为准。

四、相关审议程序

公司于 2023 年 4 月 3 日召开了第四届董事会第二十二次会议、第四届监事会第十六次会议，审议通过了《关于 2023 年度向金融机构申请综合授信额度以及为子公司提供担保的议案》。

公司独立董事认为：公司及公司境内子公司向金融机构申请综合授信额度不超过人民币 11 亿元，是公司日常经营及业务发展所需，可以保证公司经营活动中融资业务的正常开展，符合公司实际经营状况。公司为全资子公司河南曲美申

请授信提供担保有利于子公司主营业务的发展，符合公司和全体股东的利益，不会对公司生产经营造成不利影响，未损害公司及公司股东的合法权益。

公司监事会认为：2023 年度公司及公司境内子公司向金融机构申请综合授信额度不超过 11 亿元，是企业经营发展的正常需要，可以帮助公司在必要的时候快速高效的获得融资，本议案的决策及审议程序合法、合规，不存在损害公司及公司股东的合法权益。公司为子公司河南曲美申请授信提供担保有助于解决其生产经营的资金需求，有利于其良性发展，符合公司整体利益。公司能够对其经营实施有效监控与管理，相关风险整体可控。监事会认为提供担保的财务风险处于可控范围内，提供担保不存在损害公司及广大投资者利益的情形。

五、累计对外担保总额及逾期担保事项

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为 87,549.11 万元，占公司最近一期经审计净资产的 37.29%；公司对控股子公司提供的担保总额为 4,490.49 万元，占公司最近一期经审计净资产的 1.91%；公司对控股股东和实际控制人及其关联人提供的担保总额为 0 元。

本议案已经公司第四届董事会第二十二次会议、第四届监事会第十六次会议审议通过，请各位股东审议。

曲美家居集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日